РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
РУЗАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВКА
РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]13 сентября 2016 г.									№64/376
Рузаевка

О внесении изменений в Устав городского поселения Рузаевка
Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

В целях приведения Устава городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Мордовия, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2015 г. № 395-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации» и статьи 9 и 25 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 декабря 2015 г. № 447-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов», Федеральным законом от 15 февраля 2016 г. № 21-ФЗ «О внесении изменения в статью 14 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закон Республики Мордовия от 28 марта 2016 г. № 17-З «О внесении изменений в Закон Республики Мордовия «О наименованиях органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в Республике Мордовия», Законом Республики Мордовия от 28 марта 2016 г. № 18-З «О порядке формирования Советов депутатов муниципальных образований в Республике Мордовия, порядке избрания глав муниципальных образований в Республике Мордовия, сроках их полномочий и сроках полномочий депутатов Советов депутатов муниципальных образований в Республике Мордовия», Законом Республики Мордовия от 28 марта 2016 г. № 19-З «О внесении изменений в Закон Республики Мордовия «О регулировании отношений в сфере муниципальной службы» и Закон Республики Мордовия «О муниципальной службе в Республике Мордовия», Совет депутатов городского поселения Рузаевка
РЕШИЛ:
I.	Внести в Устав городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, принятый решением Совета депутатов городского поселения Рузаевка от 27 декабря 2005 года № 4/16 (с изменениями от 31 мая 2006 г., 8 февраля, 17 мая, 25 октября 2007 г., 31 января 2008 г., 10 февраля, 04 августа 2009 г., 29 декабря 2010 г., 8 сентября 2011 г., 3 августа 2012 г., 14 июня 2013 г., 23 апреля 2014 г., 19 февраля 2015 г., 25 марта 2016 г.) следующие изменения:
[bookmark: sub_162]1) в части 9 статьи 7 слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
2) в частях 1 и 2 статьи 13 слова «Председатель Совета депутатов» в соответствующем падеже заменить словом «Глава» в соответствующем падеже;
3) в частях 2, 3, 6, 7 и 9 статьи 14 слова «Председатель Совета депутатов» соответствующем падеже заменить словом «Глава» в соответствующем падеже;
4) в пункте 1 части 3 статьи 15 слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
5) в пункте 1.2 части 1 статьи 18 слова «Председатель Совета депутатов городского поселения Рузаевка - » исключить;
6) в статье 20:
1. в пункте 10 части 2 слова «Председатель Совета депутатов» соответствующем падеже заменить словом «Глава» в соответствующем падеже;
2. пункты 18 и 20 части 2 признать утратившими силу;
7) в частях 1, 2 и 4 статьи 21 слова «Председатель Совета депутатов» в соответствующем падеже заменить словом «Глава» в соответствующем падеже;
8) в частях 1 и 4 статьи 22 слова «Председатель Совета депутатов» в соответствующем падеже заменить словом «Глава» в соответствующем падеже;
9) в статье 27:
1. в наименовании слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
2. в части 1:
- слова ««Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
- слова «Заместитель Председателя» заменить словами «Заместитель Главы»;
3. в части 2:
- слова «Заместитель Председателя» заменить словами «Заместитель Главы»;
- слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
- слова «Председателем Совета депутатов» заменить словом «Главой»;
- в части 3 слова «Заместитель Председателя» заменить словами «Заместитель Главы»;
10) в наименовании главы 5 слова «Председатель Совета депутатов городского поселения Рузаевка - » исключить;
11) в статье 28:
1. в наименовании слова «Председатель Совета депутатов городского поселения Рузаевка - » исключить;
2. часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Глава городского поселения Рузаевка является высшим должностным лицом городского поселения Рузаевка и наделяется настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.
Статус Главы городского поселения Рузаевка и ограничения, связанные с его деятельностью, устанавливаются законодательством и настоящим Уставом.»;
3. в частях 2-4 слова «Председатель Совета депутатов» в соответствующем падеже заменить словом «Глава» в соответствующем падеже;
12) в статье 29:
1. в наименовании слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
2. в абзаце первом части 1 слова «Председатель Совета депутатов» заменить словом «Глава»;
3. в части 2 слова «Председателем Совета депутатов городского поселения Рузаевка и Заместителем Председателя по работе в Совете» заменить словами «Главы городского поселения Рузаевка и Заместителем Главы по работе в Совете»;
13) в статье 30:
1. в наименовании слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
2. в частях 1-11 слова «Председатель Совета депутатов» в соответствующем падеже заменить словом «Глава» в соответствующем падеже;
14) в статье 31:
1. в наименовании слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
2. в части 1 слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
3. в части 2:
- в абзаце первом слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
- в пункте 10 слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
4. в части 3 слова ««Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
5. в части 3.1 слова «Председатель Совета депутатов» в соответствующем падеже заменить словом «Глава городского поселения Рузаевка» в соответствующем падеже;
6. в части 4 слова ««Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы», слова «Заместитель Председателя» заменить словами «Заместитель Главы»;
15) в статье 31.1:
1. в наименовании слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
2. в части 1 слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
3. в части 2:
- в абзаце первом слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
- в пунктах 1 и 3 слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
4. дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами;»;
5. в пункте 4 слова «Председателем Совета депутатов» заменить словом «Главой»;
6. в частях 3-15 слова «Председатель Совета депутатов» в соответствующем падеже заменить словом «Глава» в соответствующем падеже;
16) в статье 33:
1. в пункте 1 слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
2. в пункте 19 слова «реализует муниципальные программы» заменить словами «осуществляет разработку, утверждение и реализацию муниципальных программ»;
3. в пункте 20.4:
- слова «осуществляет разработку» заменить словами «разрабатывает и утверждает»;
- слово «программ» заменить словом «программы»;
17) в части 1 статьи 34 слова «Председателем Совета депутатов» заменить словом «Главой»;
18) в пункте 1 части 2 статьи 37 слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
19) в статье 47:
1. часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальный служащий, за исключением Главы администрации городского поселения Рузаевка, вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
2. в пункте 9 части 3 слова «соответственно Председателю Совета депутатов городского поселения Рузаевка, Главе администрации городского поселения Рузаевка» заменить словами «представителю нанимателя (работодателю)»;
20) в части 1 статьи 49:
1. в пункте 5 слова «Российской Федерации;» заменить словами «Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации»;
2. в пункте 10 слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
3. в пункте 16 слова «соответственно Председателя Совета депутатов городского поселения Рузаевка, Главы администрации городского поселения Рузаевка» заменить словами «представителя нанимателя (работодателя)»;
21) в части 2 статьи 54 слова «соответственно Председателем Совета депутатов городского поселения Рузаевка, Главой администрации городского поселения Рузаевка» заменить словами «представителем нанимателя (работодателя)»;
22) в абзаце первом части 1 статьи 55 слова «- Председатель Совета депутатов городского поселения Рузаевка, Глава администрации городского поселения Рузаевка» заменить словами «представитель нанимателя (работодатель)»;
23) статью 56 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Законами Республики Мордовии и настоящим Уставом муниципальным служащим могут быть предоставлены дополнительные гарантии.»;
24) дополнить статьей 62.1 следующего содержания:
«Статья 62.1. Основания для расторжения трудового договора с муниципальным служащим
1. Помимо оснований для расторжения трудового договора, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, трудовой договор с муниципальным служащим может быть также расторгнут по инициативе представителя нанимателя (работодателя) в случае:
1) достижения предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы;
2) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе;
3) несоблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой и установленных статьями 13, 14, 14.1 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
4) применения административного наказания в виде дисквалификации.
2. Допускается продление срока нахождения на муниципальной службе муниципальных служащих, достигших предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы. Однократное продление срока нахождения на муниципальной службе муниципального служащего допускается не более чем на один год.»;
25) в части 4 статьи 63 слова «подлежат экспертизе» заменить словами «могут подлежать экспертизе»;
26) в статье 64:
1. в пункте 4 части 1 слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
2. в части 4 слова «Председатель Совета депутатов» заменить словом «Глава»;
27) в части 3 статьи 65 слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
28) в части 3 статьи 66 слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
29) в статье 67:
1. в пункте 2 части 1 слова «Председателем Совета депутатов» заменить словом «Главой»;
2. часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов городского поселения Рузаевка, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления городского поселения Рузаевка в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Мордовия, за исключением:
1) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов городского поселения Рузаевка, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов городского поселения Рузаевка, регулирующих бюджетные правоотношения.»;
3. дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.»;
30) в частях 1 и 3 статьи 68 слова «Председатель Совета депутатов» в соответствующем падеже заменить словом «Глава» в соответствующем падеже;
31) в статье 69:
1. часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Источниками официального опубликования правовых актов городского поселения Рузаевка являются:
- официальный сайт органов местного самоуправления городского поселения Рузаевка в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru;
- газеты «Рузаевская газета», «Окно», в том числе их специальные выпуски.
Датой официального опубликования нормативного правового акта органа местного самоуправления городского поселения Рузаевка считается дата первой публикации полного текста соответствующего нормативного правового акта в одном из указанных источников официального опубликования.
Официальное опубликование (обнародование) нормативных правовых актов в изложении не допускается.
Нормативные правовые акты органов местного самоуправления городского поселения Рузаевка подлежат официальному опубликованию в одном из указанных источников официального опубликования в течение десяти дней со дня их подписания, за исключением случаев, установленных действующим законодательством.
Официальное опубликование нормативного правового акта органа местного самоуправления городского поселения Рузаевка допускается в специальных выпусках газет «Рузаевская газета», «Окно», изданных тиражом не менее 50 экземпляров.
Обнародование нормативного правового акта органа местного самоуправления городского поселения Рузаевка осуществляется путем информирования населения городского поселения Рузаевка через размещение указанного нормативного правового акта на информационных стендах в здании администрации городского поселения Рузаевка.
Правовые акты органов местного самоуправления городского поселения Рузаевка ненормативного характера, имеющие общественную значимость, могут публиковаться в газетах «Рузаевская газета», «Окно» по решению принявших их органов и должностных лиц.
В целях обеспечения возможности ознакомления граждан с нормативными правовыми актами, затрагивающими права, свободы и обязанности человека и гражданина, экземпляр газет «Рузаевская газета», «Окно», в том числе экземпляры их специальных выпусков, в которых опубликован соответствующий нормативный правовой акт, в течение десяти дней направляется издавшим его органом в муниципальное учреждение Рузаевского муниципального района «Центральная библиотечная система.»;
2. в части 3 слова «Председатель Совета депутатов» в соответствующем падеже заменить словом «Глава» в соответствующем падеже;
32) в статье 80:
1. наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 80. Муниципальные заимствования и муниципальные гарантии»;
2. часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Право осуществления муниципальных заимствований от имени городского поселения Рузаевка в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом принадлежит администрации городского поселения Рузаевка.»;
3. дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. От имени городского поселения Рузаевка муниципальные гарантии предоставляются администрацией городского поселения Рузаевка в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении Совета депутатов городского поселения Рузаевка о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.
Представление и исполнение муниципальной гарантии подлежит отражению в муниципальной долговой книге.
Финансовый орган городского поселения Рузаевка ведет учет выданных муниципальных гарантий, исполнения обязательств принципала, обеспеченных муниципальными гарантиями, а также учет осуществления гарантом платежей по выданным муниципальным гарантиям».
33) в наименовании и тексте статьи 85 слова «Председателя Совета депутатов» заменить словом «Главы»;
34) статью 88 признать утратившей силу.
II.	Настоящие изменения подлежат государственной регистрации в установленном законом порядке.
III.	Настоящие изменения вступают в силу со дня их официального опубликования после государственной регистрации.

Председатель Совета депутатов
городского поселения Рузаевка								В.В. Чичеватов